¶ Binen con ellos. Adde. l. consensu. verfici. super plagijs. C. d. repu. & quod dicit gl. in ca. plures. t. 6. quae st. 1. aliquando tamē nescit seruus quid faciat dominus eius. vi. Bal. in. l. quicūq; col. 1. C. d. seruis fugi. Partida. liij. N

Tercera partida

¶ Lex. II.

Producendi sunt regulariter testes lite contestata. Si autem lis non fuerit contestata; non sunt testes recipiendi, nisi adeo sint senes vel infirmi quod eorum morte suspicietur, vel longa peregrinatione ab futuri. Tunc enim si pars aduersa est in patria debet ad eos videndum iura re per iudicem euocari. Et si venire nolit, aut in loco non sit: recipiantur eorum dicta: coram probis hominibus cum iuramento & clausula cuiusmodi sequuntur: de tu. vt nunciatur que lite non aduerfa parti contest.

Ad si nunciatur que lite non aduerfa parti contest.

quando cuncti venerit infra annum: quo sic non denuncia to, non valent attestaciones anto elapso: nec possunt postea ob primam de politionem: si secundo testificentur reijci. Sed in criminalibus nullatenus recipiantur ante litem contestatam, si mors potest sequi, aut membrum mutilatio, aut exilium: nisi rex ex officio mandet inquiri contra aliquem. h. d.

¶ Començado.

Nota, q non possit quis con dñari ex probationibus receptis ante litem contestata. & adde Baldū in l. si. magnū. C. qui accu. non possunt. & vide supra tit. 10. l. si. aduertetamen quod ex parte rei semper admittuntur testes etiam ante litem contestatā, vt habetur in authent. de testi. §. final. colla. 7. & ibi vide rationem per glo. & nota etiam quod vbi timeretur de potētia aduersarij possunt testes de quorum morte vel absentia timeretur, recipi in priuato, & fidem facient postea cum iudicium inchoabitur. vide Abba. in c. pater. el. 2. de sponsa.

¶ Fuisse senes. Qui dicantur senes in hoc proposito, relinquuntur arbitrio iudicis, secundum Innocen. in cap. quoniam frequenter. in prin. vt lite non contesta. attenda in hoc complexione cuiusque. & ita tenet Abba. ibi colum. 7.

¶ En hucite o en romeria. Exempla sunt Innoc. & Hosti. in dicto. c. quo. ff. 3. niam frequenter. in princ. vt lite non contesta. facit. l. 1. 2. 3. 4. & 5. ff. de dona. causa mor.

¶ Fazer saber ante. Hoc etiam probatur in d. c. qm frequenter. in prin. 4. ¶ Non fuisse en el lugar. Si tñ cessaret periculū mortis in

¶ Ley. II. Que los testigos deuen ser recibidos despues que el pleyto fuere començado por demanda e por respuesta.

Os testigos non deuen ser ante recibidos, que el pleyto sea començado por demanda, e por respuesta, fueras ende sobre las cosas señaladas, que son de tal natura, que si ante non se recibiesse, podria ser que perderia el demandador, o el demandado su derecho. E esto seria quando los testigos por quien ouiesse de prouar su intencion, fuessen viejos o enfermos, de manera q temiesen qe moriria, ante qdixessen su testimonio, o si por auentura los testigos fuessen aparejados para yr en hucite, o en romeria, o en otro lugar do ouiesen a fazer gran tardança, de guisa que fuessen en dubda de su tornada. Ca en qualquier de estos casos puede recibir los testigos, maguer el pleyto non sea començado por respuesta. Empero el judgador que ouiesse de recibir tales testigos, deue lo fazer saber ante a aq contra quien los recibe, si fuere en la tierra, que los vega ver quando juraren si quisere. E si por auentura non quisere venir, o non fuere en el lugar, non los deue dexar de recibir por esso el judgador, mas esto ce deue los fazer jurar ante omes buenos, e escreuir lo q dixeren, e sellar lo con su sello, porque sean guardados los dichos dellos fasta el tiempo en q sean menester. Otro si dezimos, q si aquel contra que recibiesen los testigos, non fuere esto ce en la tierra, q gelo deue fazer saber quando quier q venga, fasta vn año, o mouer pleyto contra el, sobre aquella cosa en q fueren los testigos recibidos. E si non lo fizieren asi del que pasare el año, non deuen valer los dichos de los testigos que auia recibido, asi como de futo es dicho. Pero si aquellos testigos fuessen biuos, e los quisere el deman-